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Bestätigungsvermerk
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Steiermark  

 Bestätigungsvermerk

Bericht zum Rechnungsabschluss

Prüfungsurteil

Wir haben den Rechnungsabschluss der

Kammer für Arbeiter und Angestellte für Steiermark,
Graz, 

bestehend aus der Voranschlagsvergleichsrechnung, der Vermögensbilanz zum 31. Dezember 2023 und der 
Ertragsrechnung für das an diesem Stichtag endende Geschäftsjahr geprüft.
Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefügte Rechnungsabschluss den gesetzlichen Vorschriften. 
Nach pflichtgemäßer Prüfung auf Grund der Bücher und Schriften sowie der erteilten Aufklärungen und 
Nachweise ist der Rechnungsabschluss entsprechend der sondergesetzlichen Bestimmung gemäß 
§ 69 Abs 2 des Arbeiterkammergesetzes 1992 (AKG) rechnerisch richtig, die Übereinstimmung mit dem 
Voranschlag ist gegeben und die Buchführung ist ordnungsgemäß. Die Gliederung des 
Rechnungsabschlusses und die Bewertung der einzelnen Vermögensteile und Verbindlichkeiten 
(einschließlich der Rückstellungen) wurden unter Anwendung der Rahmen-Haushaltsordnung für die 
Kammern für Arbeiter und Angestellte für Österreich (RHO) vorgenommen.

Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen 
ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Diese Grundsätze erfordern die Anwendung der 
International Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und 
Standards sind im Abschnitt „Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die Prüfung des 
Rechnungsabschlusses“ unseres Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von der 
Arbeiterkammer unabhängig in Übereinstimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen und 
berufsrechtlichen Vorschriften und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Übereinstimmung mit 
diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns bis zum Datum des 
Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für 
unser Prüfungsurteil zu diesem Datum zu dienen.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter für den Rechnungsabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Rechnungsabschlusses und dafür, dass 
dieser in Übereinstimmung mit den sondergesetzlichen Bestimmungen des AKG und der RHO ein möglichst 
getreues Bild der Vermögen-, Finanz- und Ertragslage der Kammer vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen 
Vertreter verantwortlich für die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung des 
Jahresabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen 
Handlungen oder Irrtümern ist. 

CONSULTATIO Wirtschaftsprüfung GmbH & Co KG 
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Bestätigungsvermerk
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Steiermark  

Bei der Aufstellung des Rechnungsabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwortlich, die 
Fähigkeit der Arbeiterkammer zur Fortführung der Tätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang 
mit der Fortführung der Tätigkeit - sofern einschlägig - anzugeben, sowie dafür, den 
Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Tätigkeit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen 
Vertreter beabsichtigen, entweder die Arbeiterkammer aufzulösen oder die Tätigkeit einzustellen, oder haben 
keine realistische Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die Prüfung des Rechnungsabschlusses  

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Rechnungsabschluss als Ganzes frei 
von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen 
Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes 
Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit den österreichischen 
Grundsätzen ordnungsmäßiger Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA erfordern, durchgeführte 
Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche 
Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich 
angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die 
auf der Grundlage dieses Rechnungsabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern 
beeinflussen.

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen 
ordnungsmäßiger Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA erfordern, üben wir während der gesamten 
Abschlussprüfung pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung.   

Darüber hinaus gilt:  

Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen aufgrund von dolosen 
Handlungen oder Irrtümern im Abschluss, planen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken, 
führen sie durch und erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage 
für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche 
falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose 
Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende 
Darstellungen oder das Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.
Wir gewinnen ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten internen Kontrollsystem, um 
Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit 
dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems der Arbeiterkammer 
abzugeben.
Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten 
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestellten 
geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängende Angaben.
Wir ziehen Schlussfolgerungen über die Angemessenheit der Anwendung des 
Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Tätigkeit durch die gesetzlichen Vertreter sowie, auf 
der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang 
mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fähigkeit der 
Arbeiterkammer zur Fortführung der Tätigkeit aufwerfen können. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, 
dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bestätigungsvermerk auf 
die dazugehörigen Angaben im Rechnungsabschluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben 
unangemessen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der 
Grundlage der bis zum Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige 
Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr der Arbeiterkammer von der Fortführung der 
Tätigkeit zur Folge haben.

CONSULTATIO Wirtschaftsprüfung GmbH & Co KG 
 Seite 10

AK Steiermark - Rechnungsabschluss 2023 4

FischmannGe
Rechteck

FischmannGe
Rechteck



.

Bestätigungsvermerk
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Steiermark 

Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Rechnungsabschlusses 
einschließlich der Angaben sowie ob der Rechnungsabschluss die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle 
und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein möglichst getreues Bild erreicht wird.

Wien, am 26. April 2024

CONSULTATIO
Wirtschaftsprüfung GmbH & Co KG

.................................................
Mag. Peter Kopp
Wirtschaftsprüfer

Die Veröffentlichung oder Weitergabe des Rechnungsabschlusses mit unserem Bestätigungsvermerk darf nur in der von uns bestätigten Fassung erfolgen. Dieser 
Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den deutschsprachigen und vollständigen Rechnungsabschluss. Für abweichende Fassungen sind die Vorschriften des 
§ 281 Abs 2 UGB sinngemäß zu beachten.

CONSULTATIO Wirtschaftsprüfung GmbH & Co KG 
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Vermögensbilanz
zum	31.12.2023
Kammer	für	Arbeiter	und	Angestellte	für	Steiermark

Aktiva Passiva

A. Anlagevermögen A. Kapital

I. Sachanlagen 50.445.408,59      B. Rücklagen
1. Unbebaute Grundstücke 3.001,10                       1. Investitionsrücklage (Bau und Invest) 10.732.767,20            

2. Bebaute Grundstücke und Bauten 38.229.758,12             2. Sonstige Rücklagen 11.272.567,64            

3. Betriebs‐ und Geschäftsausstattung 12.212.649,37             C. Rückstellungen
4. Anlagen im Bau 0,00                               1. Abfertigungsrückstellungen 4.389.000,00              

II. Finanzanlagen 35.550.476,74      2. Pensionsrückstellungen 12.320.000,00            

1. Wertpapiere 35.550.476,74             3. Reparatur‐ und Instandhaltungsrückstellung 1.293.496,18              

B. Umlaufvermögen 4. Wahlrückstellung 3.712.593,36              

I. Forderungen und sonstige 14.247.985,89      5. Sonstige Rückstellung 7.748.541,16              

Vermögensgegenstände 6. Rückstellung Digitalisierungsoffensive 1.570.886,62              

1. Forderungen 14.247.257,90             D. Verbindlichkeiten
2. Sonstige Vermögensgegenstände 727,99                          1. Verbindlichkeiten aus Darlehen 0,00                              

II. Wertpapiere und Anteile 0,00                          2. Verbindlichk. aus Lieferungen und Leistungen 4.369.407,42              

III. Kassenbestand, Schecks, Guthaben 20.357.895,77      3. Sonstige Verbindlichkeiten 3.260.812,30              

bei Banken 4. Treuhandverbindlichkeiten 306.005,43                 

IV. Treuhandvermögen 149.293,43            

C. Aktive	Rechnungsabgrenzung E. Passive	Rechnungsabgrenzung

Summe	Aktiva Summe	Passiva

0,00																																										

121.494.247,09														

743.186,67																											

121.494.247,09														

31.12.2023

60.518.169,78																					

22.005.334,84																					

31.034.517,32																					

7.936.225,15																								

31.12.2023

85.995.885,33																					

34.755.175,09																					
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Ertragsrechnung
1.1.	bis	31.12.2023
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Steiermark

Hauptgliederung

1. Kammerumlagen 83.617.623,36       

2. Sonstige Erträge 2.114.580,27         

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 862.007,69            

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00                          

Summe	Erträge 86.594.211,32				

5. Sachaufwand 16.774.293,22       

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 7.033.226,08         

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 751.263,92            

8. Personalaufwand 37.914.599,37       

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 20.531.498,51       

10. Kosten der Umlageneinhebung 1.247.223,87         

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der BAK 2.342.106,35         

Summe	Aufwendungen 86.594.211,32				

1.1. bis 31.12.2023
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Ertragsrechnung
1.1.	bis	31.12.2023
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Steiermark

Untergliederung

1. Kammerumlagen 83.617.623,36       

2. Sonstige Erträge 2.114.580,27         
2.1  Mieterträge 339.864,08                
2.2  Verkaufserlöse 8.665,44                     
2.3  Sonstige Erträge 1.766.050,75            

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 862.007,69            
3.1  Zinsenerträge 947.011,29                
3.2  Kapitalertragssteuer ‐ 85.003,60
3.3  Aufwendungen aus Wertpapieren ‐                               

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00                          
4.1 Auflösung von Rücklagen ‐                               
4.2 Auflösung von Rückstellungen ‐                               

Summe	Erträge 86.594.211,32				

5. Sachaufwand 16.774.293,22       
5.1  Rechts‐ und Sozialbereich 2.387.587,41            
5.2 Wirtschaft, Umwelt‐ und Konsumentenschutz 995.752,80                
5.3  Kultur‐, Bildungs‐ und Freizeitbereich 5.761.208,48            
5.4  Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 3.837.113,76            
5.5  Fachausschüsse 113.278,22                
5.6  Zuwendungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 3.679.352,55            

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 7.033.226,08         
6.1  Instandhaltung und Betriebsaufwand 4.786.490,34            
6.2  Postgebühren und Fahrtaufwand 1.026.541,83            
6.3  Büroaufwand 944.891,95                
6.4  Sonstiger Aufwand 275.301,96                

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 751.263,92            
7.1  Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 121.822,20                
7.2  Funktionsgebühren 478.749,05                
7.3  Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 21.126,64                   
7.4  Repräsentation 27.206,69                   
7.5  Sonstiges 102.359,34                

8. Personalaufwand 37.914.599,37       
8.1  Löhne und Gehälter 26.719.621,29          
8.2  Sozialaufwand 6.969.832,30            
8.3  Aus‐ und Fortbildung 241.753,45                
8.4  Pensionszahlungen 3.289.648,79            
8.5  Abfertigungszahlungen 693.743,54                

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 20.531.498,51       
9.1  Zuführung zu Rücklagen 10.030.749,41          
9.2  Zuführung zu Rückstellungen 10.500.749,10          

10. Kosten der Umlageneinhebung 1.247.223,87         

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der BAK 2.342.106,35         

Summe	Aufwendungen 86.594.211,32				

1.1. bis 31.12.2023
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Vergleichsrechnung
1.1.	bis	31.12.2023
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Steiermark

Hauptgliederung Voranschlag 1.1. bis 31.12.2023

1. Kammerumlagen 81.300.000,00       83.617.623,36       

2. Sonstige Erträge 1.690.000,00         2.114.580,27         

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 180.000,00            862.007,69            

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00                          0,00                          

Summe	Erträge 83.170.000,00				 86.594.211,32				

5. Sachaufwand 19.920.000,00       16.774.293,22       

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 7.440.000,00         7.033.226,08         

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 840.000,00            751.263,92            

8. Personalaufwand 40.270.000,00       37.914.599,37       

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 11.140.000,00       20.531.498,51       

10. Kosten der Umlageneinhebung 1.220.000,00         1.247.223,87         

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der BAK 2.340.000,00         2.342.106,35         

Summe	Aufwendungen 83.170.000,00				 86.594.211,32				
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Vergleichsrechnung
1.1.	bis	31.12.2023
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Steiermark

Untergliederung Voranschlag 1.1. bis 31.12.2023

1. Kammerumlagen 81.300.000,00       83.617.623,36       

2. Sonstige Erträge 1.690.000,00         2.114.580,27         
2.1  Mieterträge 190.000,00                 339.864,08                 
2.2  Verkaufserlöse ‐                                8.665,44                     
2.3  Sonstige Erträge 1.500.000,00             1.766.050,75              

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 180.000,00            862.007,69            
3.1  Zinsenerträge 200.000,00                 947.011,29                 
3.2  Kapitalertragssteuer ‐ 20.000,00 ‐ 85.003,60
3.3  Aufwendungen aus Wertpapieren ‐                                ‐                               

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00                          0,00                          
4.1 Auflösung von Rücklagen ‐                                ‐                               
4.2 Auflösung von Rückstellungen ‐                                ‐                               

Summe	Erträge 83.170.000,00				 86.594.211,32				

5. Sachaufwand 19.920.000,00       16.774.293,22       
5.1  Rechts‐ und Sozialbereich 3.860.000,00             2.387.587,41              
5.2 Wirtschaft, Umwelt‐ und Konsumentenschutz 1.020.000,00             995.752,80                 
5.3  Kultur‐, Bildungs‐ und Freizeitbereich 5.920.000,00             5.761.208,48              
5.4  Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 3.860.000,00             3.837.113,76              
5.5  Fachausschüsse 120.000,00                 113.278,22                 
5.6  Zuwendungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 5.140.000,00             3.679.352,55              

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 7.440.000,00         7.033.226,08         
6.1  Instandhaltung und Betriebsaufwand 4.890.000,00             4.786.490,34              
6.2  Postgebühren und Fahrtaufwand 1.150.000,00             1.026.541,83              
6.3  Büroaufwand 1.090.000,00             944.891,95                 
6.4  Sonstiger Aufwand 310.000,00                 275.301,96                 

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 840.000,00            751.263,92            
7.1  Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 150.000,00                 121.822,20                 
7.2  Funktionsgebühren 510.000,00                 478.749,05                 
7.3  Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 30.000,00                    21.126,64                   
7.4  Repräsentation 35.000,00                    27.206,69                   
7.5  Sonstiges 115.000,00                 102.359,34                 

8. Personalaufwand 40.270.000,00       37.914.599,37       
8.1  Löhne und Gehälter 28.170.000,00           26.719.621,29            
8.2  Sozialaufwand 7.770.000,00             6.969.832,30              
8.3  Aus‐ und Fortbildung 250.000,00                 241.753,45                 
8.4  Pensionszahlungen 3.380.000,00             3.289.648,79              
8.5  Abfertigungszahlungen 700.000,00                 693.743,54                 

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 11.140.000,00       20.531.498,51       
9.1  Zuführung zu Rücklagen 4.940.000,00             10.030.749,41            
9.2  Zuführung zu Rückstellungen 6.200.000,00             10.500.749,10            

10. Kosten der Umlageneinhebung 1.220.000,00         1.247.223,87         

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der BAK 2.340.000,00         2.342.106,35         

Summe	Aufwendungen 83.170.000,00				 86.594.211,32				
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Detail	zum	Rechnungsabschluss
1.1.	bis	31.12.2023
Kammer	für	Arbeiter	und	Angestellte	für	Steiermark

1.1. bis 31.12.2023

1. Wissenschaftliche Förderungen 81.900,00               

2. Sozial-karitative Förderungen 53.700,00               

3. Kultur-, Bildungs- und Ausbildungsförderungen 125.600,00             

4. Sportförderungen 150.000,00             

5. Subventionen allgemein 721.198,59             

6. Subventionen der Bundesarbeitskammer 315.171,36             

Summe 1.447.569,95							

Im Jahr 2023 wurden Förderungen und Subventionen mit folgender Zweckwidmung gewährt:
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